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CONSELHO PLENO
1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO
A Diretora Superintendente do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza encaminha pelo Ofício n° 678/2015 – GDS, protocolado em 26/10/2015, o pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Processos Químicos, oferecido pela FATEC Praia Grande, nos termos da Deliberação CEE n° 99/2010 (fls. 02).

A Instituição encaminhou posteriormente pelo Ofício nº 52/2016 – GDS, protocolado em 20/01/2016, atualização do quadro de docentes do Curso, com informações a respeito da experiência profissional, formação e contratação junto à Unidade (fls. 20).

Os Especialistas designados, Profs. Drs. Maria Aparecida Carvalho de Medeiros e Ricardo Alexandre Galdino da Silva, emitiram Relatório circunstanciado, anexado de fls. 24 a 35.

1.2 APRECIAÇÃO
Com base na Deliberação CEE nº 99/2010, que dispõe sobre a Renovação do Reconhecimento e Reconhecimento de cursos oferecidos por Instituições de Ensino Superior, jurisdicionadas ao CEE, e nos dados do Relatório Síntese, passamos à análise dos autos.
Atos legais referentes ao Curso

O Reconhecimento do Curso se deu pelo Parecer CEE nº 250/2013 e Portaria CEE/GP nº 286/13, publicada no DOE de 07/08/2013, pelo prazo de 3 anos.
Responsável pelo Curso: os Especialistas constataram que a atual coordenadora do Curso é a Prof.ª Sabrina Martins Boto, Doutora em Engenharia Química pela UNICAMP. 
Dados Gerais

	Horários de Funcionamento
	Tarde: 13h10min – 18h30min
Noite: 19h - 22h30min

	Duração da hora/aula:
	50 minutos

	Carga horária total do Curso
	2.800 horas 

	Número de vagas oferecidas
	Tarde: 40 vagas por semestre

Noite: 40 vagas por semestre 

	Tempo para integralização
	Mínimo: 6 semestres / Máximo: 10 semestres

	Forma de Acesso
	Classificação em Processo Seletivo – Vestibular realizado em uma única fase.


Caracterização da infraestrutura física da Instituição reservada ao Curso

	Instalação
	Quantidade
	Capacidade

	Salas de aula
	27
	40

	Laboratórios 
	02
	40


Biblioteca

	Tipo de acesso ao acervo
	Através de funcionário

	É específica para o curso
	Não

	Total de livros para o curso
	Títulos: 122  Volumes: 593


Corpo Docente

	Docentes
	Titulação

Acadêmica
	Disciplinas

	1. Açucena Ortega Rabadan
	Mestre
	Espanhol I e II

	2. Adélia da Silva Saraiva
	Mestre
	Fundamentos da Comunicação e Expressão

	3. Adilson Oliveira da Costa
	Mestre
	Cálculo I e II

	4. Aleksei Piterskih
	Mestre
	Estatística Descritiva

	5. Antonio Jorge Ferreira Pires
	Mestre
	Saúde e Segurança Operacional

	
	
	Planejamento e Controle da Produção

	
	
	Comércio e Distribuição de Petróleo

	6. Carlos Roberto Cardoso
	Mestre
	Planejamento e Controle da Produção

	7. Cátia Veneziano Pitombeira
	Doutora
	Inglês V e VI

	8. Douglas de Lima Savioli
	Especialista
	Tecnologia da Informação

	
	
	Projeto Assistido por Computador 

	9. Elizabete Rubliauskas Giachette
	Mestre
	Inglês III e IV

	
	
	Fundamentos da Comunicação e Expressão

	10. Fernanda Mendonça Macedo
	Mestre
	Tratamento de Efluentes

	11. Janara de Camargo Matos
	Mestre
	Gestão Ambiental

	
	
	Microbiologia Aplicada à Biotecnologia

	12. João Carlos Gomes
	Doutor
	Economia da Produção do Petróleo e Gás Natural

	13. Jony Andrade
	Mestre
	Análise Instrumental

	14. José Augusto Theodósio Pazetti
	Mestre
	Apoio Logístico- Terrestre e Off Shore

	15. Juliana Belmonte Medeiros
	Mestre
	Inglês I, II e III

	16. Luciana Nogueirol Lobo Marcondes
	Mestre
	Direito do Petróleo e Gás

	17. Marcelo Santos Rodrigues
	Graduado
	Física

	
	
	Engenharia da Energia

	
	
	Transferência de Calor

	18. Marcílio Dias Lopes
	Mestre
	Engenharia de Reservatórios

	19. Maria Cristina Pereira da Silva
	Especialista
	Inglês IV

	20. Maria Rita Barros Leite de Moraes
	Mestre
	Geologia Aplicada e Prospecção

	21. Norberto Luiz de França Paul
	Mestre
	Controle Químico de Qualidade na Indústria Petroquímica

	22. Paulo César Aparecido de Oliveira
	Doutor
	Corrosão

	23. Rogério Carnevali Nery
	Mestre
	Controle Químico de Qualidade na Indústria Petroquímica

	24. Sabrina Martins Boto
	Doutora
	Projeto de Graduação

	
	
	Processamento do Petróleo

	
	
	Química Orgânica

	25. Sávio Mendes França
	Mestre
	Cálculo I e II

	
	
	Química Inorgânica

	
	
	Química Geral

	
	
	Físico Química

	26. Sonia Lima Bassani
	Especialista
	Planejamento de Tráfego- Shipping

	27. Victor de Oliveira Khüner
	Graduado
	Tecnologia do Gás Natural

	
	
	Operações Unitárias

	
	
	Instrumentação Industrial

	
	
	Manutenção Industrial

	28. Vinicius Bianchi Soares
	Graduado
	Química Inorgânica 

	
	
	Química Analítica

	
	
	Projeto de Graduação

	
	
	Química e Ecologia

	29. Waldemar Alves Ribeiro Filho
	Mestre
	Química Inorgânica

	
	
	Química Geral

	
	
	Físico Química


             A carreira docente está regulamentada na Lei Complementar nº 1.044, de 13/05/2008, alterada pela Lei Complementar nº 1240, de 22 de abril de 2014 e Lei Complementar nº 1252, de 03 de julho de 2014, que Instituiu o Plano de Carreiras, de Empregos Públicos e Sistema Retribuitório dos Servidores do Centro Estadual de Educação Tecnológica "Paula Souza" – CEETEPS.

Classificação segundo a Deliberação CEE nº 50/2005 para os Cursos Superiores de Tecnologia ou Deliberação CEE nº 55/2006 para as disciplinas básicas

Docentes do Curso

	Docentes

	Titulação
	Quantidade
	Porcentagem

	Graduados
	03*
	10,34

	Especialistas
	03
	10,34

	Mestres
	19
	65,51

	Doutores
	04
	13,79

	Total
	29
	100


Disciplinas Profissionais

	Docentes

	Titulação
	Quantidade
	Porcentagem

	Inciso I – Mestre/Doutor
	13
	72,22

	Inciso II - Especialista
	02
	11,11

	Inciso III - Graduado
	03
	16,66

	Total
	18
	100


Disciplinas Básicas

	Docentes

	Titulação
	Quantidade
	Porcentagem

	Graduados
	02
	14,28

	Especialistas
	01
	7,14

	Mestres
	09
	64,28

	Doutores
	02
	14,28

	Total
	14
	100


*As informações sobre a experiência profissional dos docentes graduados, constam no CD-RW anexo (fls. 21).

OBS.: diferença de 3 professores no total em virtude dos Professores Marcelo Santos Rodrigues, Sabrina Martins Boto e Vinicius Bianchi Soares ministrarem disciplinas da Formação Geral e da Formação Profissional, como demonstrado no item “Corpo Docente”.
Corpo Técnico disponível para o Curso

	Tipo
	Quantidade

	Diretor
	01

	Coordenador do curso
	01

	Diretoria de Serviço Acadêmico
	01

	Diretoria de Serviço Administrativo
	01

	Auxiliar administrativo
	02

	Auxiliar de Biblioteca
	01

	Auxiliar Docente
	03

	Estagiário
	07


Demanda do Curso nos últimos processos seletivos, desde o Reconhecimento

	Semestres
	Vagas
	Candidatos
	Relação candidato/vaga

	
	Tarde
	Noite
	Tarde
	Noite
	Tarde
	Noite

	2/2013
	40
	40
	83
	159
	2,08
	3,98

	1/2014
	40
	40
	78
	171
	1,95
	4,28

	2/2014
	40
	40
	36
	138
	0,90
	3,45

	1/2015
	40
	40
	63
	165
	1,58
	4,13

	2/2015
	40
	40
	45
	148
	1,13
	3,70


Demonstrativo de alunos matriculados e formados no Curso, desde o último 
Reconhecimento

	Semestres
	Matriculados
	Egressos

	
	Ingressantes
	Demais séries
	Total
	

	
	Tarde
	Noite
	Tarde
	Noite
	Tarde
	Noite
	Tarde
	Noite

	2/2013
	40
	40
	103
	104
	143
	144
	03
	03

	1/2014
	40
	40
	114
	125
	154
	165
	07
	06

	2/2014
	40
	40
	177
	186
	217
	226
	19
	17

	1/2015
	40
	40
	120
	146
	160
	186
	09
	12

	2/2015
	40
	40
	105
	169
	145
	209
	-
	


Matriz Curricular

	PERÍODO
	Disciplinas
	C/H Semestral

Tipo de atividade curricular 

	
	
	Teoria
	Prática
	Total

	1º SEMESTRE
	Química 
	40
	40
	80

	
	Química Inorgânica 
	20
	20
	40

	
	Tecnologia da Informação         
	20
	20
	40

	
	Cálculo I 
	40
	40
	80

	
	Física
	40
	40
	80

	
	Estatística Descritiva 
	20
	20
	40

	
	Fund. de Comunicação e Expressão
	40
	-
	40

	
	Espanhol I 
	20
	20
	40

	
	Inglês I
	20
	20
	40

	
	Total do semestre
	480

	2º SEMESTRE
	Análise Instrumental 
	40
	40
	80

	
	Química Orgânica 
	40
	40
	80

	
	Química Analítica 
	40
	40
	80

	
	Calculo II 
	40
	40
	80

	
	Físico-química
	40
	40
	80

	
	Espanhol II
	20
	20
	40

	
	Inglês II
	20
	20
	40

	
	Total do semestre
	480

	3º SEMESTRE
	Corrosão 
	40
	40
	80

	
	Instrumentação Industrial 
	20
	20
	40

	
	Engenharia da Energia 
	20
	20
	40

	
	Mecânica dos Fluídos

	40
	40
	80

	
	Transferência de Calor 
	40
	40
	80

	
	Planejamento e Controle da Produção 
	40
	40
	80

	
	Microbiologia Aplicada à Biotecnologia 
	20
	20
	40

	
	Inglês III
	20
	20
	40

	
	Total do semestre
	480

	4º SEMESTRE
	Operações Unitárias
	40
	40
	80

	
	Química do Meio Ambiente
	40
	40
	80

	
	Manutenção Industrial 
	40
	40
	80

	
	Mecânica dos Sólidos
	40
	40
	80

	
	Bioquím. e Tecnologia das Fermentações
	40
	40
	80

	
	Metod. da Pesquisa Científico Tecnológica
	20
	20
	40

	
	Inglês IV
	20
	20
	40

	
	Total do semestre
	480

	5º SEMESTRE


	Controle de Qualidade 
	60
	20
	80

	
	Processos Químicos I
	60
	20
	80

	
	Geologia e Mineralogia 


	60
	20
	80

	
	Fundamentos de Logística


	40
	-
	40

	
	Negócios Internacionais


	30
	10
	40

	
	Desenho Téc. Assistido por Computador
	40
	40
	80

	
	Gestão Ambiental
	30
	10
	40

	
	Inglês V
	20
	20
	40

	
	Total do semestre
	480

	6º SEMESTRE

	Tratamento de Efluentes
	60
	20
	80

	
	Processamento do Petróleo e Gás Natural
	60
	20
	80

	
	Processos Químicos II
	60
	20
	80

	
	Saúde e Segurança Ocupacional
	30
	10
	40

	
	Gestão Econômica e Admin. na Indústria Química Natural 


	60
	20
	80

	
	Bases Legais na Indústria Química
	70
	10
	80

	
	Inglês VI
	20
	20
	40

	
	
	Total do semestre
	480

	Total do Curso: 2.880 h/a


Resumo da Carga Horária

	Atividades
	Horas/aula de 50 minutos
	Horas

	Aulas em classe
	2.880
	2.400

	Estágio Supervisionado
	                                                240

	Trabalho de Graduação
	                                                 160

	Carga Horária Total do Curso
	                                                 2.800


A composição curricular do Curso acha-se regulamentada na Resolução CNE/CP nº 03/2002, que institui as Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais para a organização e o funcionamento dos cursos superiores de tecnologia.

A carga horária estabelecida para o Curso, atende a Portaria MEC nº 10, de 28 de julho de 2006, que aprova, em extrato, o Catálogo Nacional dos Cursos Superiores de Tecnologia (CNCST).

O Curso Superior de Tecnologia em Processos Químicos, pelo CNCST, pertence ao Eixo Tecnológico Controle e Processos Industriais e propõe uma carga horária mínima de 2.400 horas. A carga horária de 2.880 horas/aulas corresponde a um total de 2.400 horas de atividades de aula, mais 240 horas de Estágio Supervisionado e 160 horas de Trabalho de Graduação, perfazendo um total de 2.800 horas de carga horária, contemplando assim o disposto na legislação.
Da Comissão de Especialistas – fls. 24 – 35

Em sua visita, a Comissão de Especialistas constatou que as salas de aula são adequadas e possuem mobiliários e equipamentos multimídia de boa qualidade. Ressalta que há necessidade de instalação de elevadores para facilitar o acesso de pessoas com deficiência ao pavimento superior, vez que algumas salas do Curso encontram-se nesse pavimento. Destaca que a Instituição tem adotado medidas, como deslocar as aulas para as salas do piso inferior quando necessário.

Em relação aos Laboratórios de Química e Microbiologia, destaca que a ventilação não é adequada e não há saída de emergência, o que pode inviabilizar uma eventual evacuação do local, se constituindo como uma deficiência gravíssima. Destaca também, que não existem técnicos de laboratório. Em relação aos laboratórios de informática, informa que os mesmos atendem a demanda do Curso.

Aponta como ponto positivo, que a Instituição possui sistema de informação via-monitor de TV, que possibilita localizar a sala onde o docente está lecionando, o que é de grande importância, vez que o espaço físico da IES é relativamente grande.

Ressalta que a Matriz Curricular está ajustada com os objetivos do Curso, e que as disciplinas foram propostas numa sequência que contribui positivamente para uma formação consistente, o que garante que o perfil do egresso esteja alinhado com o mercado de trabalho.  Considera como ponto positivo, a carga horária destinada as aulas de inglês, bem como o oferecimento de Curso de Língua Portuguesa e Espanhola, o que permite pensar em internacionalização de mão de obra a partir de ações deste tipo. 

Referente aos estágios, destaca que para os discentes do período vespertino a execução fica comprometida por falta de tempo, e que para sanar a questão, uma das medidas que está sendo providenciada é a mudança do horário do Curso do vespertino para o matutino.  

Ainda em relação ao Projeto Pedagógico, evidencia que existem duas matrizes curriculares vigentes, o que em hipótese alguma compromete a qualidade do Curso, sendo que durante as reuniões com os docentes, foram apontadas as evoluções do curso com a mudança do projeto pedagógico.

Destaca que o corpo docente ainda está em formação, pois alguns concursos estão em fase de contratação e outros ainda serão realizados, e que a presença de docentes graduados não deve ensejar preocupação, pois estes possuem um perfil bem ajustado com a prática docente, e carregam a experiência de anos de trabalho em grandes empresas do ramo da Química. Destaca ainda, que existe um grande número de docentes mestres no curso que estão em fase de conclusão de doutoramento.

A Comissão faz as seguintes recomendações, que necessitam urgentemente ser providenciadas:

· instalação de elevadores para permitir o acesso ao piso superior;

· a troca da porta dos laboratórios de Química e de Microbiologia por uma mais ampla e adequada para evacuação rápida e segura do local, e a melhoria da ventilação destes ambientes;

· a compra de mais livros básicos de Química para os alunos ingressantes.

Por fim, a Comissão de Especialistas recomenda a renovação do reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Processos Químicos, da FATEC Praia Grande.
2. CONCLUSÃO
2.1 Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE nº 99/2010, o pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Processos Químicos, oferecido pela FATEC Praia Grande, do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, pelo prazo de três anos. 
2.2 A Instituição deverá observar as recomendações da Comissão de Especialistas.
2.3 A presente renovação do reconhecimento tornar-se-á efetiva por ato próprio deste Conselho, após homologação deste Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.

São Paulo, 20 de maio de 2016.

a) Cons. Hubert Alquéres
Relator

3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto do Relator.

Presentes os Conselheiros Bernardete Angelina Gatti, Guiomar Namo de Mello, Hubert Alquéres, Jacintho Del Vecchio Junior, Márcio Cardim, Maria Elisa Ehrhardt Carbonari, Roque Theophilo Júnior e Rose Neubauer.
São Paulo, 25 de maio de 2016.

a) Consª Rose Neubauer
Presidente

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento, da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto do Relator.

Sala “Carlos Pasquale”, em 01 de junho de 2016.

Cons. Francisco José Carbonari

       Presidente
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